Nec vero cuncta complectendi, quae in eo gesta sunt, cupido accessit, 
nec quidem facultas datur, et supra vires negotium est, cuius enim non 
modo mediocre, verum ciceronianum ingenium rem tanti plenam mysterii 
non dicam condigno proferre sermone, imo pleno excogitare sufficeret, 
quae quantum et dignitate et preciositate, quae et fieri et dici possunt, 
omnibus prestat, tantum hispida mei sermonis supplectile opus non habet 
extolli, vereorque ne potius, quod mihi crebro accidit, minus plene tradam, 
quam ipsius dignitas expostulat, et requirit, et apud eos huic quid laudis 
detraham orationis exiguitate, idcirco alicui, et rhetorum adhuc studiis 
calenti hoc haud immerito negotium iniungendum fuit, cui et eloquentia 
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suppeteret, et orationis copia non deesset . Sed quoniam Dominis meis 
semper venerandis DD. Decano et Capitulo insignis Ecclesiae Leodiensis, 
quibus neque in hoc, neque in aliis refragari volui, nec fas esset, placitum 
fuit, mihi potius (quamvis in aliis satis occupato) istud onus imponere, 
benevolum precor ut lectorem habeam, qui non mordaci dente, sed caritate 
benevola, et minus dicta suppleat, et emendet errata. 

Etenim quam veneranda Ecclesiasticorum conventio, quanta 
Religiosorum devotio  singularis, quantum decus in habitu, in incessu 
quanta modestia, qualis procedentium ordo, qualis ministrantium 
disciplina, quae populi suspiria quae lamenta circumflui, et ne multis 
morer, quanta omnium in commune circa metuendum verticem reverentia 
fuerit, est qui verbis efferat nemo.

Rem igitur (ut videtur) aggrediens arduam, nullatenus tamen mihi verba, 
etiamsi mutus essem, credo et arbitror defutura, dummodo sanctissimi 
Martyris Lamberti et laudes, et quae ad ipsius laudem facta sunt, nitar 
exponere. Ex eo enim quod ineffabilia sunt, fandi tribuunt facultatem. 
Quamobrem non propriis viribus, sed ipsius tantum adminiculo innisus 
hunc in modum nostrae historiae narrationem exordiar.

Anno igitur a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo 
octuagesimo nono (1489), Pontificatus vero sanctissimi in Christo Patris et 
Domini nostri D. Innocentii76 divina providentia Papae octavi anno quinto, 
Episcopatus denique reverendi in Christo patris Domini Domini Ioannis 
de Horn77 similiter quinto, cum pax patriae Leodiensis, et regionum quies 
circumiacentium propter temporum intemperiem et guerrarum insultus, 
que tunc undique durius saeviebant et villas devastabant, et oppida absente 
pastore teperent, placandi coelestis numinis gratia meritis et intercessione 
patroni, per venerabiles et generosos egregiosque viros ac Dominos 
Decanum et Capitulum Ecclesiae Leodiensis gratia Sancti Spiritus, ut pie 
credendum est, divinitus inspiratos, quia salutem non humana ope sed 
sanctorum tantum interventu proventuram sperabant, solemnissima haec 
de qua loqui intendo est ordinata festivitas.

In qua praecipuo cum honore illud metuendissum sanctissimi Pontificis et 
Martyris Lamberti nostri patroni caput, quod per trecentorum quadraginta 
et sex et eo amplius annorum spacium pene occultum et intactum cum 
corpore supra chori ingressum sine praecipuo et singulari aliquo sibi honore 
exhibito in tumba iacuerat, est per fori et claustri circuitum deportatum.
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Cuius seriem decursurus prius aliqua generalia ad ipsius decorem 
convenientius instituta subiicia Ecclesiae autem, tapetibus, cortinis, 
vestibus deauratis, et sericis ornamentis parietibus per gyrum diligenter 
et decenter affixis dignissimum apparatum, campanarum festivissimum 
pulsum, ac alia quae more festivitatis eiusdem sancti fuerant plenissime et 
gratiose peracta tamquam nota et usitata praetereo. 

Tantum istud hic erat excellentiae singularis, quod pannis fuit feretrum 
pretiosissimis et splendentibus undique circumseptum, per cuius gyrum 
et per universos templi angulos et loca congrua tensis ramis virentibus, 
quandam mentis iucunditatem aspicientibus ipsa viriditate praestabant.

His igitur sic rite dispositis et ornatis adveniente die, quo venerandum 
Martyris antedicti corpus ante annos octingentos a Traiectensi vico per 
sanctissimum Dominum Antistitem Hubertum, primum Leodiensium, 
et ultimum Tungrorum Praesulem ad insignem locum in quo nunc 
usque quiescit fuerit miraculis choruscantibus honorabiliter translatum, 
vesperisque primis et matutinali officio secundum prisci temporis 
consuetudinem solemniter et decenter peractis. In primis diligentissime 
et super omnia observatum est, annuis chori lateralibus usque meridiem, 
a primo matutinarum pulsu firmiter obseratis, Bastionariis Petro de…78 
et Henrico de Houthem79, aliisque Custodibus eiusdem scilicet Ecclesiae 
Computatoribus interius ante ostium studiose dispositis, ne saecularium 
cuipiam officio durante chori pateret ingressus.

Ordinati sunt etiam tres beneficiati Ecclesiae Sacerdotes super hoc 
negotio disponendo industrii, qui non parum solliciti, cappis induti sericis, 
omnes tam Ecclesiasticos quam Religiosos summa cum discretione et 
forte loca iure eis aptata, et ordinem debitum dirigebant.

Appropinquante autem hora octava diei, Ecclesiarum Praelati 
secundariarum cum Canonicis, Capellanis, Coralibus et aliis earundem 
Suppositis omni ornatu et cappis preciosissime decorati, Vexilliferis, 
Thurificatoribus, ac caeteris Ministris praecedentibus, maxima cum 
decentia, per eaurundem Praepositos solito more introducti, antiphona 
prius decantata, in locis consuetis sederunt, quos tamen capellanorum 
duo reliquiarum Baiuli subsequentes, hinc inde ciroserariis thortitiones 
ferentibus, chorum ingressi, summum circa altare scannis ibidem dispositis 
perstiterunt, torribus propter nimiam populi concurrentis copiam ante 
templi introitum derelictis.
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Non minus decenter religiosorum coetus, sacerdotalibus decorati 
vestibus eodem in tempore confluxerunt, qui pariformiter gloriosa 
Virgine per antiphonam salutata suas in choro sedes ceperunt. Sanctorum 
autem Laurentii et Iacobi Abbatiarum, belli reditus quoque et scholarium 
Capellani bini reliquiarum gestores non in casulis, aliorum ad instar, sed 
cappis sericis reliquos subsequuti, summum iuxta altare permanserunt.

De hinc quanta fuerit parochialium ecclesiarum populi frequentia, quis 
decor, quis ornatus, qualis devotio praesens vix valet stylus exprimere. 
Unusquisque enim huius solemnitatis cernere cupiuit praesentiam, non 
senio pressus, non arata rugis fronte iam anus, non puer prae aevi adhuc 
imbecillitate balbutiens, non alieni semper avidus lucri, et ne sermonem 
longius protraham non potens, non impotens ab huius se passus est tam 
foelici visione fraudari, cuius aspectio lapidea corda ad compunctionis 
poterant mollitiem incitari. Quis enim tam saxei fuerit capitis, quis 
tantum sanguinis sitibundus, quis tantum seculi voluptatibus deditus, qui 
ista conspiciens non compunctus fuerit vel ad horam ? Cum pars pedes 
nudi, pars attriti carnem ciliciis, pars lachrymis ora rigantes, pars cereos 
manibus gestantes accensos, et omnes pene fatiscenti corpore, spiritu 
gaudente ieiuni et perlaetanter et quam devotissime, confessione prius 
praehabita peccatorum, ad istud celeberrimum officium, suos casulis 
fulgentes elegantibus curatos, vexilliferis singulorum praecedentibus, 
gressibus prosequuti humilibus convenerunt.

Quem putas eorundem in virginibus fuisse, et imaginibus apparantum ? 
Quem quidam propriis motibus, quasi ex insperato, non iussi, non 
moniti, sed certi, dubium non est, illius, ad cuius haec facta sunt gloriam, 
aspirante fecerunt. Quilibet se cultiore quo poterat decore parabat. Taceo, 
libet enim praeterire communia, de hiis quae extrinsecus sunt, platearum, 
atque vicorum summo studio elaborata munditia, ita ut nihil esset in 
itinere derelictum, quod transeuntium obtutum offenderet. Nam cuncta 
splendore nitebant, tapetia fenestris pendebant affixa, si quid ornati 
quis habuit, quid decoris, foribus appensum aris compositis mirandam 
repraesentabat praetereuntibus venustatem. Tanta etiam fuit undecumque 
ramorum viriditas in plateis, ut quis per nemorum densa ambulare se 
crederet.

Sed ut his omissis ad id redeam unde digressus sum. Hi de quibus 
supradictum est populares basilicam venerabiliter introgressi, in capellis 
et locis circumvicinis omni cum modestia ad usque finem officii 
permanserunt, quorum tamen Curati cum reliquiis chorum introeuntes 
circa gradum sanctuarii quieverunt, vexillis retro altare et torticionibus 
ante templi ostia cum virginibus et imaginibus collocatis. 
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Sed huius me pene cepit oblivio. Operae pretium est huic etiam 
narrationi inserere praefatos tam Ecclesiasticos quam Religiosos et 
Saeculares, antequam ad Sanctissimi Lamberti basilicam convenirent, 
singillatim in suis ecclesiis prius festi pascalis ad instar missas speciales, 
et processiones solemnes omnibus indicto ieiunio peregisse, ut sic 
multiplicatis precibus et Dei ira in nos durius saeviens placaretur, et 
digniores faceret oratores praemissa devotio, ne putetur, hanc ad 
celebritatem, more solito, arida mente, tanquam ad atellanorum Ludicra, 
vel minorem figmenta venisse.

His ita digestis et pro mei tarditate ingenii iuxta posse descriptis ab 
ipsius officii caeremoniis iam exordiri delectat, quod quantae fuerat 
dignitatis humano nequit explicari dictamine. Non mihi si centum linguae 
sint, oraque centum, imo si singula mei corporis membra verterentur in 
linguas accurate copioseque satis possem exprimere excellentissimam 
huius operis dignitatem. Idcirco certe mens refugit, et inter articulorum 
revolutiones ultra metuit calamus proficisci. Sic inter affectum metumque 
positus, spe tandem propulsante timorem avertam.

Postquam igitur Sanctorum Laurentii, Iacobi, Aegidii, et Vallis 
Sancti Lamberti Abbates, necnon Ecclesiae maioris ac secundariarum 
Praelati atque Suppositi, habitu cum eleganti et ornatissimo in templi 
medio, et Religiosi sacerdotalibus vestiti per sedium ordinem in 
choro, parochiarumque Investiti caeterique reliquiarum Gestores in 
scamni sanctuarii circa gradum suis in locis singuli substituissent. 
Revenrendus in Christo Pater et Dominus D. Iaspar, Abbas Stabulensis80 
vir iam grandevus, mitra caput ornatus, et baculo sustentus pastorali, 
venerabilibus insignibusque viris ac Dominis Petro de Hoelnoes 
Diaconatus, et Iacobo de Corswarem Subdiaconatus fungentibus officiis 
comitatus, missarum celebraturus solemnia ad altare processit, eo dehinc 
modesto gradu cum luminaribus et thuribulis locum in quo Martyr 
gloriosissimus quiescit cum eisdem ministris ascendente, tractum illum 
devotissimum Adiuva nos Deus etc gloriosa modulatione in templi 
medio D. Cantor cum duobus Canonicis genibus flexis exorsi sunt. Hunc 
clerus prosequitur, humi sternuntur universi, oritur silentium, cessat 
strepitus, tussis reprimitur, attentissimis quisque animo et sensibus ea 
quae a nominatae facundiae viro Domino Petro de Hollengnoel81 huius 
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festivissimi causam diei, et occasionem tam celebris nostro ex cogitatae 
patrono reverentiae, atavis nostris et omnibus retro saeculis invisae, 
praeclare imo quam elegantissime declarante verbis disserebantur gallicis, 
accuratius auscultabat.

Fit deinceps generalis peccatorum confessio : Abbas absolutionem 
confert clero et populo genua flectentibus, et vice versa Clerus eidem. Et 
continuo per Abbatem, Diaconum et Subdiaconum antedictos illud semper 
honorandum et populo tantopere expetitum caput de tumba assumitur, 
omnibusque continuo demonstratur.

Quo viso cunctorum commota sunt viscera, corda tremuerunt, et nemo 
tam ferrei pectoris, qui non fuerit commotus ad lachrymas, illamque 
extemplo antiphonam. Laetare et lauda etc. universus Clerus genibus 
provolutus, Cantore inchoante, devotissime iucundo modulamine 
cecinerunt. Quo facto Abbas et versus occidentem, et versus orientem 
venerando populum capite signavit, ad altare defert, missae officium 
devotus exequitur ; quod quam solemniter, digne, insigniter et a clericis 
et a monachis decantatum fuerit alternatim, non est opus exponere. Hoc 
unum, dixisse sufficiat, duos una, inchoato missae introitu protexisti, et 
post eos totidem, Eucharistae sacramentum, aras super imperiales, omni 
coram populo immolasse, ut sic quoquo modo tumultu sedato, et plebs illis 
audientis intenta quiesceret, et divinum quietius perficeretur obsequium.

Quo pene terminum sortito, et cum pace data, communio cantaretur, 
cunctos parochialium Plebanos, praefati Directores binos sua vexilla 
sequentes maximo cum moderamine egressos reliquiasque dignanter 
ferentes ordinarunt. Inter quos beatorum Remacli ultra pontes, Christophori 
et Veronae Pastores 30 Praesbyteri ordine per eos pie disposito sequebantur, 
quibus virgines nondum thalamis iugatae speciosa forma, crinibus passis 
et calamistratis, modestis vultibus, incessu composito, annulis, armillis, 
argento vermiculatis murenulis decoratae, intersertae, cum imaginibus 
binae gradiebantur, cereis ab utroque latere faculis deportatis.

His eo pacto principio progressis, humili post eos transitu, imo 
devotissimo observantium conversi in superpelliceis, in albis levitae, 
Sacerdotes in casulis, suo modestissimo gressu in stuporem, et in quoddam 
spiritualis incentiuum amoris circumstantium animos incitabant.

Dehinc caeteri mendicantium coetus Minorum, Praedicatorum et 
Carmelitarum eximia cultus decentia extrinseci, insigni conclusas artificio 
reliquias omni cum reverentia deferentes, iunctis vexillis et torticionibus 
procedebant.

– 93 –

Pariformiter Canonici regulares pauci, ut puta duodecim tantum 
numero, sed per decorem omnes rubei coloris indumentis, tam 
Praesbyteri quam Ministri, non longe ornatissimis inferiores, vexilliferis 
thurificatore, quatuorque tam taedarum quam tortitionum portitoribus 
comitati, laudis plurimum consequuti sunt ; ex eo maxime admirationi 
facti, quod tot retroactis temporibus in processione non visi, huic diei 
augmento sui transitus primitias reservarunt.

Cruciferi etiam Prioribus non minus politi habitu solenni suum 
post vexillum insigniter ambulabant, postea cum Domini Scholares, 
Praemonstratenses et Benedictini praecedentium ad instar, sed absque 
vexillis exissent… vexilla Secundariarum quoque Ecclesiarum cum 
Clericulis et Scholaribus more solito ferebantur, ad ultimum maioris 
vexillum Ecclesiae, quod gemmis et niveis lapillis mirifice contextum, 
plurimorum in se traxit intuitum, literarum ibidem tunc temporis studio 
incumbentes Scholares pene ducenti sequuntur, capitis insigne venerandi 
baculis appensum deferunt, florum sertis capita redimiti. Quis omnium 
horum digne explicet modestiam et decorem ?

Sed quoniam ad finem festinat oratio de hiis hactenus dicta sufficiant. 
Mirandis plus miranda succedunt. Igitur post Ecclesiarum et Ecclesiae 
choraules supposita et beneficiatos cappis politos insignibus, maioris 
Cantor Ecclesiae baculum cantoris gestans argenteum reverenter incessit, 
quem cuncti Ecclesiarum et Ecclesiae Canonici processione sequebantur 
dignissima. Quorum omnium si habitum, nomina dignitatem, cultum, 
disserere niterer, toedium certe legentibus generarem. Quamobrem ut 
historiae stylo non diutius tenear, reliqua brevi absolvam.

Post omnium eo modo progressum, exeunt Abbatiarum et ecclesiarum 
Capellani reliquiarum latores, torres ex utroque latere deferentur, nitent 
vestibus, miratur populus, pronus adorat.

Hinc sancti feretrum Theodardi82 a quatuor Parvae Mensae Canonicis, et 
pari modo post eos a totidem sancti Materni, aliud pretiosius sancti Lamberti 
omni cum solemnitate cappas indutis rubeas portabantur ; circa quae 
ministeriorum torticiones cum diversi generis luminaribus, quorum tanta 
fuit copia, ut numerum in scripta redigere difficilimum foret, dignissime 
sunt delatae, intermixtis parte ab utraque viris egregia forma, aetate integra, 
et statura insigni, balistariis numero satis copioso cum Civitatis vexillis, 
qui ibidem ante palatii fores armis micantes radiantibus venerandi capitis 
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praestolabantur adventum, quod in eorum medio a venerabilibus Viris 
ac Dominis Petro de Holgnoel et Iacobo de Corswareme associatis Sancti 
Aegidii, et Vallis Sancti Lamberti Abbatibus maxima cum reverentia 
populique praecipua devotione circumstantis et stupore, qui ex rei novitate 
attonitus fuit penitus et stupefactus cum tanto silentio, ut in tam copiosae coetu 
multitudinis, quod mirabile dictu est, unius vix sonus audiretur, festivissime 
portatum est. Illudque thurificatorum nimietas, mimi tubicines multiplici 
musicalium genere concrepantes, suavissima melodia absque fatigatione 
praeibaiit. Supra quod etiam pretiosum a quatuor iunioribus Capellanis 
quampulcherrimas rubei coloris dalmaticas vestitis, tapetum ferebatur.

Postremo Venerabile Sacramentum Abbas Stabulensis, associatus 
SS. Laurentii & Iacobi Abbatibus, Sanctae Crucis lignum et gloriosae 
imaginem Virginis a beato Luca depictam gestantibus, reverendissime 
detulit, pari modo thurificantibus citharistis varioque ministeriorum 
agmine, et caeteris omnibus quae decorem praestare poterant 
procedentibus. Quos quidem quemadmodum et priores iuvenes gratiosa 
facie, moribus disciplinati, cum pavonum ventilabris subsequuti, temporis 
fervorem ventilatione continua temperabant, sub tapeto quod a duobus 
de luminari et aliis totidem sacerdotibus ferebatur. Inde copiosissima 
multitudine turba popularis nobilium, consulum, ministerialium, coelum 
precibus pulsabant orantes, et mixtis oratione lachrymis supernorum 
civium implorabant auxilium. Hic processionis epylogus.

Qua festivitate Sacramenti  nequaquam petulanter peracta, omnes valuas 
quas exiuerant sunt ingressi, virgines autem parochiarum, imagines, torres, 
torticiones, et balistarii foris : parochialium, mendicantium, regularium et 
cruciferorum vexilla in choro ; abbatiarum et ecclesiarum in templi medio ; 
curati, monachi et canonici suis in locis singuli permanserunt, illius 
excellentissimi capitis adventum magna cum reverentia praestolantes. 
Quod tandem illatum cum Venerabili Sacramento omnibus humi 
prostratis supra mensam exquisito decore sub corona83, altaris ad instar 
pie dispositam, collocarunt, circa quam tres Abbates mitrati eidem prius 
reliquiis et feretris super impositis in cathedris dignissime pausaverunt.

Quis aestimet et cogitare sufficiat in eorum introitu quantam fuisse 
musicorum suavissimam et resonantium symphoniam, dum hinc buccine 
concrepabant, illinc resonabant chorus et tympana, inde perflarunt fistulae 
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Joseph Dreppe et la couronne de lumières de la cathédrale Saint-Lambert de Liège, dans Bulletin de 
la Société royale Le Vieux-Liège, t. VI, n° 139, 1962, p. 208-215 et J. PHILIPPE, La cathédrale Saint-
Lambert de Liège, Liège, 1980, p. 107.

buccas, inde templum replevit fumus incensi, ut nunquam bacchi aut 
cereris festa nunquam pulveris agones olympici, et ut omissis gentilibus 
ad nostra veniam, nunquam aedis dedicatio Salamonis, numquam Mosayci 
institutio tabernaculi ampliori fuerunt celebrata triumpho.

Post hoc canore iubilo letitiae canticum Te Deum laudamus iucundissime 
per cantores in discantu, per monachos in cantu simplici, omni cum 
devotione vicissim cantatum est.

De hinc antiphona ad gloriosi Martyris laudem Laetare et lauda etc. 
ab infantibus duodenis humi postratis dulci modulatione concinitur.

Qua finita, alia scilicet, Magna vox a Cantore incipitur, Venerabile 
Sacramentum et caput venerandum cum reliquiis ad altare feruntur, 
feretra, tapetia, caetera ornamenta ad sacristiam ; cuncti ad propria 
revertuntur Scholares carminis voces tollunt ad sidera gloriosissimi 
Martyris suffragium postulantes.

Statim ostia chori lateralia sunt aperta, duo Dominorum et 
beneficiatorum totidem ad dignissimi capitis custodiam deputantur, qui 
accurrenti ipsum exhiberent populo intuendum, cuius tanta fuit illo die 
copia et confluxus ut exiguo viribus prae nimia pressura vix ad illud 
pateret accessus, unde et aereas per columnas restibus circumligatis turbae 
ab altaris propinquo nimium aditu arcebantur cautissimeque provisum 
est, ne vestes, ne mappae, ne tapetia altari appensa vulgi comprimentis 
taminarentur attactu.

Igitur refectione per acta omnes ad huius solemnissimas diei vesperas 
convenerunt, quae cum rite imo decentissime fuissent ex more finitae, per 
Ministros Ecclesiae et Cantores, qui turris Ecclesiae scandentes cacumina 
tubis et buccinis magnifice clangentibus amoenissimis et altisonis 
cantilenis moestorum animos gratiosis modulis recrearunt, festivissimus 
populo exhibitus est spectanti triumphus.

Quis omnia scriptis complecti posset quae ipso in die et gratiae et laudis 
facta fuere ? Certe mihi calamus ante deficiet, quam cuncta quae sunt 
gesta scribendo consummem.